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V dňoch 21. – 23. apríla 2009 
navštívili naše mesto predsta-
vitelia združenia „Turistično 
družstvo“ zo spriateleného 
mesta Ptuj (Slovinsko). Delegá-
ciu viedol prezident družstva 
Albin Pišek a jej členmi boli 
viceprezident Zdravko Zamu-
da, člen výboru Marijan Petek a 
tlmočník Robert Križanič. 

Hostia si prezreli mesto, navštívi-
li technické pamiatky svetového 
dedičstva, výstavu k 15. výročiu 
zápisu historického mesta Banská 
Štiavnica a technických pamiatok v 
jej okolí do Zoznamu svetového de-

dičstva UNESCO a Mineralogickú 
expozíciu SBM. 

Pracovné stretnutie hostí s pred-
staviteľmi samosprávy mesta Ban-
ská Štiavnica, Združenia turizmu v 
Banskej Štiavnici, Komisie obcho-
du, služieb a cestovného ruchu pri 
Mestskom zastupiteľstve, občian-
skeho združenia Sitnianski rytieri 
a Slovenského banského múzea sa 
uskutočnilo v stredu 22. apríla 2009 
v zasadačke Mestského úradu. Na 
programe bola prezentácia produk-
tu cestovného ruchu Ptujske jezero, 
Turistično družstvo – jeho história 
a činnosť ako aj diskusia a výmena 
skúseností.  pokračovanie na 4.str.

Turistično družstvo v Štiavnici
Slovinské partnerské mesto Ptuj, prezentácia cestovného ruchu a výmena skúseností 

Upozorňujem čitateľov, že 
môj pohľad na túto akciu je 
silne oklieštený a zachytáva 
len to, čo som priamo prežila. 
Ostatné informácie z bohatého 
programu prenechávam ďalším 
"účastníkom zájazdu".

Ponajprv strašná, ale strašná ces-
ta autobusom. (Tuším sme tento 
rok prekonali rekord a našli tretiu 

najdlhšiu trasu.) Cca o pol ôsmej 
večer sme tam boli ako na koni. 
Nebol už čas ani sily na kultúru, len 
ubytovať sa, navečerať sa (zohrieva-
li pre nás už od piatej a spať).

V piatok hneď od rána na plný 
plyn. Najskôr Texasky... (vždy, keď 
ich takto vidím, akí sú úžasní, pro-
fesionálni, samostatní a zohratí, 
dojme ma to až k slzám). Nie som si 
istá, či Štiavnica vie naozaj do hĺb-

ky oceniť toľko práce a odriekania, 
ktoré sú tieto deti (resp. už mladé 
slečny a chalani) ochotní zniesť. A 
to nehovorím o Zlatke Berešíkovej 
a ostatných okolo tohto súboru. Za-
slúžili by si viac uznania a určite aj 
peňazí. Ale nie o tom som chcela ...

Potlesk, potlesk a ešte raz po-
tlesk. Dokonca aj podpisová akcia! 
Texasky striedali v programe miest-
ne deti, ktoré som bohužiaľ veľmi 

Bolo nám treba tej Třebovej?
Subjektívny až emocionálny článok k návšteve Moravskej Třebovej v rámci Dní slovenskej kultúry

nevnímala, lebo sme sa v zákulisí 
pokúšali pomôcť pri prezliekaní. 
(Výsledkom bolo, že sme viac po-
motali ako pomohli :-) Sú naozaj 
úžasní, profesionálni, samostatní 
a zohratí ..., ale to som už niekde 
počula.)

Potom výborný obed a príprava 
na večerný program. Naši fotografi  
(Lužina & Garaj) a znovu Texasky. 
Stačila som tam hodiť pred verni-
sážou aspoň jedno oko, kým som 
nebola v kostýme Demencie, čo by 
vážnosť tohto aktu trochu narušilo. 
Budem stručná - nádherné fotky!

Večer sme konečne prišli na radu 
my Paradájz Pikčristi. Trochu sme 
mali obavy, predsa len Obludárium 
nepatrí medzi hlbokomyseľné dra-
matické diela (smiech autora), ale 
nakoniec všetko dopadlo viac ako 
dobre.  pokračovanie na 4.str.

Naše mesto navštívili predstavitelia združenia z partnerského mesta Ptuj.
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Mestská polícia 
informujeZ diára primátora Vyberáme z čiernej skrinky

Otázka: Bol už podaný projekt 
na kanalizáciu Hornej, Dolnej Re-
sly, Péchovej, Vodárenskej, Lichar-
dovej, Katovej a Zvonovej ul.?

Odpoveď: Podávanie projek-
tov na fi nancovanie rozvojových 
potrieb mesta závisí od viacerých 
faktorov. Podmienkou na podanie 
akéhokoľvek investičného projektu 
je kvalitné vypracovanie projekto-
vej dokumentácie a zúradovanie 
všetkých povolení tak, aby k pred-
metnému projektu bolo vydané 
platné územné a stavebné povole-
nie, aby boli usporiadané majet-
ko-právne vzťahy na pozemkoch, 
ktorých sa predmetná stavba, či 
projekt dotýka, a aby bolo zabez-
pečené potrebné spolufi nacovanie 
zo strany mesta Banská Štiavnica. 

V súčasnosti má mesto spra-
covanú projektovú dokumentá-
ciu týkajúcu sa úpravy verejných 
priestranstiev a dobudovania 
infraštruktúry na uliciach Vodá-
renská, Trojičné námestie (dokon-
čenie), Lichardova, Botanická a 
Staromestská. Projekt na fi nanco-
vanie tejto infraštruktúry zo štruk-
turálnych fondov nebol podaný, 
pretože tieto stavby majú byť rea-
lizované z vyčlenených prostried-
kov vlády SR, ktoré boli prisľúbené 
vedeniu mesta počas výjazdového 
zasadnutia vlády SR v Banskej 
Štiavnici v septembri 2008.

Spracované sú ďalej projekty na 
vybudovanie kanalizácie a úpra-

vu ciest a chodníkov na uliciach 
Katova a Spojná, nutné je doriešiť 
majetkovo-právne vzťahy a ná-
sledne vybaviť potrebné povolenia. 
Realizácia projektu nie je fi nančne 
krytá, žiadosť o podporu projektu 
zo štrukturálnych fondov je mož-
né podať až po majetko-právnom 
vysporiadaní a vydaní povolení. 
Tieto aktivity sú riešené v „réžii“ 
príslušných oddelení mestského 
úradu – najmä Oddelenia výstav-
by a Oddelenia právneho a správy 
majetku.

Aktuálne „horúcim“ projektom 
je pripravovaný projekt rekon-
štrukcie Mládežníckej ulice (od 
bývalého OPP až po „Mexiko“ 
Pod Kalváriou). Projektová prípra-
va tejto investície je vo fi nálnom 
štádiu, po jej ukončení spracuje 
manažér pre rozvoj mesta žiadosť 
o nenávratný fi nančný príspevok 
zo štrukturálnych fondov – z Re-
gionálneho operačného programu, 
ktorý riadi Ministerstvo výstavby a 
regionálneho rozvoja SR. Projekt 
bude Ministerstvu predložený v 
júli 2009. Odkanalizovanie a úpra-
va komunikácií v mestskej časti 
Resla zatiaľ ostáva v nedohľadne, 
nie je totiž pripravená projektová 
dokumentácia a doposiaľ ani ne-
boli v rozpočte vyčlenené fi nančné 
prostriedky na prípravu tejto do-
kumentácie. 

Marek Kapusta 

Development Services, s.r.o. 

Bolo...
27.apríl

Práca v meste, individuálne 
pracovné stretnutia.
28.apríl

Mesto Banská Štiavnica a Slo-
venská agentúra cestovného ru-
chu pripravili jednodňové pod-
ujatie v Prahe, ktorého cieľom je 
predstaviť Banskú Štiavnicu zá-
stupcom cestovných kancelárií, 
médií, ale aj širokej verejnosti. Na 
prezentácii sa zúčastnil aj primá-
tor mesta Mgr. Pavol Balžanka.
29.apríl

Účasť na slávnostnom vyhod-
notení 4. ročníka medzinárodnej 
výtvarnej súťaže „Pod modrou 
oblohou“ v partnerskom meste 
Moravská Třebová, na ktorej sa 
zúčastnili aj žiaci ZŠ J. Horáka v 
Banskej Štiavnici. 
30.apríl

Zasadnutie Mestského zastu-
piteľstva.

Bude...
5.máj

Pracovné rokovanie s členmi 
čínskej delegácie - podnikateľmi v 
oblasti rozvoja cestovného ruchu 
a hotelierstva, ktoré sa uskutoční 
pod gesciou Obchodno – ekono-
mického oddelenia Generálneho 
konzulátu SR v Šanghaji. 
6.máj

Pracovné stretnutie s maďar-
skými partnermi v rámci pro-
jektov cezhraničnej spolupráce 
Interreg.
7.máj

Celovečerný program „S Te-
xaskami okolo sveta“.
8.máj

Rybárske preteky na Počúvad-
lianskom jazere spojené s podá-
vaním rybacích špecialít a zaují-
mavou tombolou. 
9.máj

Detské rybárske preteky na 
Belianskom jazere. 

Andrea Benediktyová

Rekonštrukčné práce na Ulici Kammerhofská by mali trvať až do konca au-
gusta.
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Do dvadsať ľudí sa zišlo v pia-
tok 24.apríla na pôde evanjelic-
kého cintorína „Za Klopačkou“ 
ovešaní hrabľami, metlami, 
lopatami a iným náradím, aby 
vyriadili zem, kde odpočívajú 
ich zosnulí. Veď z novej trávy 
museli vyhrabávať ešte vlaňajšie 
lístie, popadané haluze, či fľaše, 
z ktorých sa na jeseň, resp. už v 
tomto období posilňovali neja-
kí bezdomovci. Okrem hrobov, 
kde snívajú svoj posledný sen 
ich drahí, vyzametali aj hroby, 
kde bolo vidieť, že sa pri nich 
už veľmi dlhý čas nikto nebol 
pomodliť, či zaspomínať, nie to 
poriadiť. Títo evanjelickí cir-
kevníci spolu so svojou pani 
farárkou odchádzali domov 
s dobrým pocitom, že urobi-
li dobrú vec, pretože aj pod-
ľa starostlivosti o cintoríny sa 
hodnotia ľudia žijúci v každom 
meste. 

Viera Luptáková

Brigáda 
na cintoríne

Dňa 14. apríla 2009 bolo na 
Mestskú políciu oznámené, že 
na moste Ul. Železničiarska sa 
nachádza neznámy chlapec, 
ktorý chce spáchať samovraž-
du skokom z mosta. Hliadka 
spoločne s osobami, ktoré sa 
nachádzali na mieste, zabránila 
chlapcovi, aby svoj čin vykonal. 
Následne bol chlapec prevezený 
na Obvodné oddelenie policaj-
ného zboru za účelom zistenia 
totožnosti a vykonania ďalších 
úkonov. 

Dňa 20. apríla 2009 na po-
žiadanie IRS, hliadka Mestskej 
polície asistovala pri prevoze 
občana, ktorý bol pod vply-
vom alkoholických nápojov do 
nemocnice, nakoľko sa správal 
agresívne a vulgárne.

Dňa 20. apríla 2009 bola 
hliadka Mestskej polície privo-
laná na Šobov, kde dochádza-
lo k rušeniu nočného pokoja. 
Priestupok bol riešený v zmysle 
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o 
priestupkoch. 

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsPo 
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Polícia informuje 

Úverový podvod

Dňa 17.4.2009 v Banskej Štiav-
nici vyšetrovateľ úradu justičnej 
a krim. polície Žiar nad Hronom 
začal trestné stíhanie a zároveň 
vzniesol obvinenie osobe J.M. z 
Banskej Štiavnici za prečin „Úve-
rový podvod“ podľa § 222 ods. 1,3 
písm. a Tr. zákona, preto že ob-
vinený dňa 3.9.2008 ako žiadateľ 
prostredníctvom externého úve-
rového pracovníka (vystupujúce-
ho v čase uzatvárania zmluvy za 
spoločnosť Pohotovosť) uzatvoril 
úverovú zmluvu na požadovanú 
sumu 3.319,35 € v úmysle získať 
úver, v ktorom uviedol neprav-
divé údaje v položke mesačné 
príjmy a výdavky žiadateľa, kde 
mal pozastavenú živnosť a tiež 
nezahrnul iné záväzky a to pôžič-
ky, čím v prípade, ak by žiadateľ 
v žiadosti o úver uviedol všetky 
pravdivé údaje, ovplyvnilo by to 
výšku prideleného úveru ako aj 
dĺžku splácania. Tento úver mu 
bol dňa 4.9.2008 poskytnutý, pri-
čom sa zaviazal vrátiť úver, spolu 
s príslušným poplatkom vo výš-
ke 863,04 €. Následne si neplnil 
povinnosť v dohodnutých termí-
noch, čím spôsobil spoločnosti 
Pohotovosť, s.r.o., so sídlom Bra-
tislava škodu vo výške 4 979,08 €. 
Za uvedený skutok mu hrozí trest 
odňatia slobody 1 až 5 rokov.

Vylámané pohostinstvo

Neznámy páchateľ v dobe od 
21:00 dňa 19.4.2009 do 9:10 dňa 
20.4.2009 vykonal krádež vlá-
maním do pohostinstva v obci 
Prenčov a to tak, že nezisteným 
spôsobom otvoril vstupné dvere 
a takto vnikol do pohostinstva, 
kde bez použitia násilia otvo-
ril pokladňu, z ktorej odcudzil 
fi nančnú hotovosť vo výške 98 
€. Z police za barovým pultom 
odcudzil rôzne alkoholické ná-
poje, následne vypáčil dvierka 
na výhernom hracom automate, 
kde zo zásobníkov odcudzil fi -
nančnú hotovosť. Škodu spôsobil 
R.S. z Banskej Štiavnice vo výške 
725,60 € a ďalšiu škodu na od-
cudzenej hotovosti spoločnosti 
Stardust Service, s.r.o., Trnava vo 
výške 2.298,40 € a poškodením 
automatu vo výške 15 €. Akékoľ-
vek poznatky k osobe páchateľa 
sú vítané na čísle 158, anonymita 
je zaručená.
plk. JUDr. G.Volf, riaditeľ OPP OR PZ ZH

Mesto Banská Štiavnica sa chce 
ako destinácia cestovného 
ruchu prezentovať aktívnejšie - 
nasleduje príklad pilotnej kam-
pane marketingu destinácie 
realizovanej mestom Bratislava 
a Bratislavským samospráv-
nym krajom.

Primátor mesta Banská Štiavnica 
Pavol Balžanka prezentoval počas 
tlačovej konferencie Zväzu hotelov a 
reštaurácií SR v Bratislave základné 
zámery mesta v oblasti realizácie 
marketingovej kampane zameranej 
na prezentáciu značky mesta a 
regiónu Banská Štiavnica.

Mesto Banská Štiavnica sa dlho-
dobo snaží o zlepšenie kvality, po-
nuky a prezentácie produktov ces-
tovného ruchu vo svojom regióne. 
Aktivity zamerané na destinačný 
manažment a marketing cestov-

ného ruchu nabrali nový dych po 
výjazdovom zasadnutí vlády SR v 
Banskej Štiavnici, po ktorom sa ich 
podpora dostala do viacerých vlád-
nych uznesení. Vláda SR okrem 
iného uložila ministrovi hospodár-
stva zabezpečiť prostredníctvom 
Slovenskej agentúry pre cestovný 
ruch podporu všetkých foriem 
propagácie regiónu Banská Štiav-
nica. „Mesto v súčasnosti buduje 
odbornú projektovú skupinu, ktorej 
úlohou je prehĺbenie spolupráce me-
dzi mestom, Slovenskou agentúrou 
pre cestovný ruch a Ministerstvom 
hospodárstva“ vyjadril sa primátor 
Pavol Balžanka.

Pre Štiavničanov je inšpiráciou 
nedávno realizovaný projekt pro-
pagácie mesta a regiónu Bratislavy, 
ktorý je prelomovým projektom v 
histórii štátneho marketingu ces-
tovného ruchu. Produktom projek-

tu bol prirodzený región turizmu, 
jeho vykonávateľom bola Slovenská 
agentúra pre cestovný ruch a od-
bornými partnermi marketéri des-
tinácie turizmu z prostredia samo-
správneho kraja a mesta Bratislava.

„Našou úlohou je v spolupráci so 
Slovenskou agentúrou pre cestovný 
ruch a Ministerstvom hospodárstva 
zadefi novať efektívny mix zameraný 
na destinačný manažment a mar-
keting sústredený predovšetkým na 
primárny produkt mesta a regiónu. 
Jeho realizácia by mala byť ukonče-
ná do konca roka, tak aby bola na-
plnená požiadavka uznesenia vlády 
SR, ktorou vláda defi novala isté špe-
cifi cké postavenie Banskej Štiavnice 
ako predmetu záujmu destinačné-
ho marketingu“, dodal primátor 
Balžanka.

Marek Kapusta, projektový manažér, 

PhDr. Peter Zemaník, tlačový tajomník

Prezentácia mesta a regiónu
Projekt destinačného manažmentu a marketingu regiónu Banskej Štiavnice

V sobotu 25. apríla bolo plá-
novacie stretnutie k úpravám 
ulice Dolná ružová. Pripravil ho 
Banskoštiavnický skrášľovací 
spolok (BŠSS) v spolupráci so 
Základnou umeleckou školou 
(ZUŠ). Podujatie prebiehalo v 
priestoroch ZUŠ, na ulici Dolná 
ružová a Námestí sv. Trojice 
a bolo spojené s otvorením 
výstavy „Ako by mohla vyzerať 
Dolná ružová“

V predchádzajúcich číslach ŠN 
ste sa mohli viackrát dozvedieť o 
aktivitách BŠSS ku skultúrneniu ve-
rejných priestranstiev nášho mesta, 
preto len krátka pripomienka:

Aktivity na Ulici Dolná ružo-
vá podporila Nadácia Ekopolis v 
rámci programu Priestory, mesto 
Banská Štiavnica prostredníctvom 
mestského grantového programu a 
viacerí jednotlivci. Cieľom snaženia 
je vytvoriť podmienky na kultivo-
vanie ulice pre domácich a turistov 
– aby bola ulica čistá, plná kvetov, 
bez množstva áut a stavebných ne-
dostatkov. 

Pre nášho hlavného donora Eko-
polis je dôležitý nielen materiálny 
výsledok projektu. Veľmi ich zaují-

ma, ako občania pri projekte spolu-
pracujú. 

Pravdu povediac, nevedeli sme 
si úplne predstaviť, ako postupovať 
pri oslovovaní ľudí, ako ich zaujať a 
získavať ich dôveru. Nezostali sme 
v tom sami a skúsení ľudia z Eko-
polisu – pani Paulínyová a pani 
Pavlíková nám skvele poradili a 
pomohli. 

Výsledkom bolo príjemné, tvo-
rivé stretnutie občanov z ulice, ale 
aj z iných častí mesta. Pripojili sa k 
nám aj turisti zo zahraničia ! Našou 
predstavou je nezostať len na jednej 
ulici. Historické centrum, ale aj Kri-
žovatka, Drieňová, Pod Kalváriou a 

Štefultov nemajú dostatok uprave-
ných verejných priestorov pre ľudí. 

Obzreli sme si ulicu, plánovali 
sme, hovorili vlastné predstavy. De-
batovali sme o sporných veciach. 
Dohodli sme sa o ďalšom postupe 
pri spolupráci s architektom,ktorý 
spracuje projekt. Mali sme na záver 
dobrý pocit: keď sa ľudia stretnú s 
cieľom dohodnúť sa, vzniká spoloč-
né dielo a výborné nápady. 

Nesmiem zabudnúť na dôležitú 
vec: gulášový kuchár Peco nás po 
všetkom zachránil. Varil priamo na 
námestí, lákalo to aj okoloidúcich 
turistov... 

Ľubica Paučulová

Môžeme tu dôstojne žiť
Plánovacie stretnutie k projektu „Zákutia Dolnej ružovej pre kultúru“ 
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Cestovná agentúra, 
Informačné centrum 

mesta BŠ, 
tikbs@banskastiavnica.sk

045/694 9653 

LAST MINUTE 

5.-16.6.2009, 11 nocí - 451,62€

Turecko, Alanya, Hotel 
Kleopatra Royal Palm****

Hotel sa nachádza 100 m od 
Kleopatrinej pláže s hrubším 
pieskom a cca 2 km od centra 
Alanye. 

Klasické luxusné vybavenie ho-
tela dopĺňa konferenčná miest-
nosť, detské ihrisko, animácie 2× 
týždenne, bazén, detský bazén, 
2 šmykľavky, stolný tenis, fi ttnes, 
šípky, plážový volejbal. 

Ubytovanie: štandardné 2-lôž-
kové izby s možnosťou 1 prístel-
ky pre dospelého alebo 2 príste-
liek pre deti, majú kúpeľňu/WC, 
SAT/ TV, hudobný kanál, sušič 
vlasov, telefón, klimatizáciu, bal-
kón, trezor a minibar. 

All inclusive: raňajky, obedy a 
večere formou bufetu, neob-
medzená konzumácia nealko-
holických a alkoholických nápo-
jov 10:00 - 23:00 hod. 

Služby za poplatok: a‘la carte 
reštaurácia, lehátka a slnečníky 
na pláži, bar na pláži, trezor a 
minibar na izbe, kaderník, tre-
zor na recepcii, lekárska služba, 
turecký kúpeľ, sauna, masáže, 
centrum krásy, čistiareň, biliard, 
vodné športy na pláži, internet.

Relax na dovolenke

dokončenie z 1.str
Ide o dobrovoľné družstvo, ktoré-
ho história je viac ako 120 ročná 
a ktoré má v súčasnosti okolo 100 
aktívnych členov, ktorí platia roč-
né členské 10 eur. Pôvodne vznik-
lo ako iniciatíva za krajší Ptuj a 
v súčasnej dobe k tejto pôvod-
nej úlohe pribudla okrem iného 
aj propagácia mesta smerom do 
zahraničia. Družstvo funguje na 

dobrovoľnej báze, je veľmi aktívne 
v mnohých oblastiach, ročne rea-
lizuje okolo 5 veľkých projektov a 
úzko spolupracuje so samosprá-
vou a ďalšími inštitúciami. 

Hosťom sa v Banskej Štiavni-
ci veľmi páčilo a tí, ktorí tu boli 
prvýkrát boli našim historickým 
mestom nadšení. Okrem pekného 
počasia, k úspechu tejto návštevy 
prispelo aj jej sponzorské zabez-

pečenie, pokiaľ ide o stravu a uby-
tovanie zo strany Súkromnej ho-
telovej akadémie Joergesov dom 
n. o. – Ing. Filip Ondriš, pizzerie 
Nad Kozákom – Marián Čierny, 
reštaurácie Gallery – Ľubo Barák 
a Občianskeho združenia Sitnian-
ski rytieri – Ľudmila Blašková s 
kuchyňou Michaely Mikovínio-
vej. 

mrn

Domov MÁRIE, Ul. Špitálska 
3, 969 01 Banská Štiavnica, vyhla-
suje podľa ustanovenia §5 zákona 
NR SR č. 552/2002 Z.z. o výkone 
práce vo verejnom záujme v zne-
ní neskorších predpisov a v súla-
de so Zásadami č. 2/2008/0SVaZ 
BBSK výberového konania na 
miesto vedúcich zamestnancov 
a sociálnych pracovníkov VÝ-
BEROVÉ KONANIE na funkciu 
vedúci ekonomického a prevádz-
kovo - technického úseku, na za-
stupovanie počas PN, následnej 
MD a RD.

Žiadosť o účasť na výberovom 
konaní môžu podať záujemcovia 
spĺňajúci nasledovné podmienky:

bezúhonnosť – výpis z registra  -
trestov
kvalifi kačné predpoklady: vyso- -

koškolské vzdelanie I. alebo II. 
stupňa, smer ekonomický 
zdravotnú spôsobilosť na prácu,  -

ktorú má vykonávať
osobnostné a manažérske pred- -

poklady
prax v príslušnom odbore mini- -

málne 1 rok
Zoznam potrebných dokladov: 

žiadosť o účasť na výberovom  -
konaní, výpis z registra trestov 
nie starší ako tri mesiace, overená 
fotokópia dokladu o najvyššom 
ukončenom vzdelaní, štruktú-
rovaný životopis, motivačný list, 
doklady o absolvovaných kur-
zoch a výcvikoch
projekt vo vzťahu k výkonu prá- -

ce, na ktorú sa vypisuje výberové 
konanie 
referencie od posledných za- -

mestnávateľov
písomný súhlas uchádzača s po- -

užitím osobných údajov pre po-
treby výberového konania

Písomné prihlášky s požadova-
nými dokladmi treba zaslať alebo 
osobne doručiť v zalepenej obálke 
do 06.05.2009 na adresu: DOMOV 
MÁRIE 969 01 Banská Štiavnica, 
Ul. Špitálska 3, na obáke s ozna-
čením „Výberové konanie“.

Pre podanie prihlášky je roz-
hodujúca pečiatka, pri osobnom 
doručení úradná pečiatka na sek-
retariáte Domova MÁRIE, pri 
podaní poštou – potvrdenie pošty 
o podaní. Po tejto lehote nebude 
prihláška akceptovaná. Kontakt: 
045/ 6921 366 – 367, 401.

PhDr. Viera Chladná

riaditeľka Domova MÁRIE 

Výberové konanie

dokončenie z 1.str
Potlesk, potlesk a ešte raz potlesk, 
slová chvály od toho, či onoho, ale 
hlavne rozrehotané tváre opúšťajú-
ce sálu. (V týchto chvíľach znovu 
dostávam chuť pokračovať s di-
vadlom ďalej, dovtedy len "kon-
čím") 

Opäť výborná večera, trochu 
spoločenskej konverzácie a väčši-
na z nás padla ako ranná hmla nad 
Štiavnicou.

V sobotu už len strašná, ale 
strašná cesta autobusom. Počas 
nej sme spomínali na skvelých a 
ochotných ľudí, ktorých sme stretli 
a v závere, keď sme boli už hladní, 
aj na "stravu hospodskú", ktorej 
kvalita nedá sa porovnať. S čím? S 
ničím ...

Bolo nám teda treba tej Třebo-
vej? Bolo. A ďakujeme im takto na 

diaľku.
Monika Hricová

Návšteva zo Slovinska

Dni slovenskej kultúry

Vzájomná spolupráca a výmena skúseností v oblasti cestovného ruchu

Prezentácia Banskej Štiavnice v partnerskom meste Moravská Třebová

Obludárium, v podaní divadelného súboru Paradajz Pikčr, si našlo svojich 
priaznivcov aj v Českej republike. 
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Zvozy komunálneho odpadu 
počas sviatkov a zvoz „2x 
ročne“

Technické služby, mestský 
podnik oznamujú, že zvozy ko-
munálneho odpadu sa počas 
sviatkov uskutočnia nasledovne:

- zvoz na Uliciach Bajzu, An-
tolská, Cintorínska, Debnárika, 
Hutnícka, Chalupku, Kollára, 
Krčméryho, Kremenisko, Krí-
kova, Lintich, Moyzesova, Na 
Mária šachtu, Na Max.šachtu, 
Nemcovej, Partizánska, Potoč-
ná, Rakytova, Srnčia, Školská 
a Timravy sa neuskutoční v 
piatok 8. mája ale vo štvrtok 7 
mája. 

Ďalej oznamujeme občanom 
ulíc Hadová, Koncová, Osadná, 
Pustá, Široký vrch, Vindišľajt-
ňa, Stratená a Bartkov majer, že 
zvoz komunálneho odpadu sa 
uskutoční v pondelok 4. mája 
2009.

Prosíme občanov, aby si spo-
mínaný odpad vyložili do 7:00.

Heiler Peter, 

riaditeľ podniku

Technické služby 
informujú

Lacnejšie teplo na strednom Slovensku
V uplynulých rokoch vznikol na strednom Slovensku unikátny projekt, cieľom ktorého je dosiahnuť 

nízku cenu tepla pre obyvateľov žijúcich na sídliskách. Zapojili sa do neho mestá Hriňová a Hnúšťa 
ako aj priemyselný podnik PPS Group, a.s. Detva. Od januára tohto roku sa súčasťou projektu stalo 
aj mesto Žarnovica, ktoré si tiež vytýčilo jasný cieľ – zabezpečiť modernizáciu centrálneho vykurova-
nia v meste a znížiť cenu tepla.

Na čom je projekt založený? Základnou fi lozofi ou je zabezpečiť komplexnú modernizáciu sys-
témov vykurovania, zníženie tepelných strát rozvodov a zníženie cien tepla. Najmä stabilita ceny 
tepla je pri neustálych výkyvoch cien zemného plynu základným cieľom projektu. Darí sa ho však 
vo všetkých zapojených mestách úspešne dosahovať. Kľúčom k úspechu je využívanie obnoviteľných 
zdrojov energie, najmä biomasy.

Celý projekt začal v roku 2006 v Hriňovej. Tepláreň vykurujúca mesto začala ako palivo využívať 
biomasu. Nahradila ňou dovtedy využívaný zemný plyn a uhlie. Veľmi rýchlo sa ukázalo, že ide o 
správny krok. Priniesol zníženie cien tepla v porovnaní s okolitými mestami. V roku 2008 bola cena 
tepla v Hriňovej nižšia v porovnaní so susednými mestami až o 200 Sk/GJ. 

Ďalším mestom, 
ktoré sa do projektu 
zapojilo bola Hnúšťa. Aj 
tu sa celá modernizácia 
začala doplnením plyno-
vých kotolní o možnosť 
využívať ako palivo lacnú 
biomasu. Prepojili sa tri 
najväčšie plynové kotol-
ne do jedného systému, 
ktorého vykurovanie na 
70% zabezpečuje kotolňa spaľujúca drevnú biomasu. Jej uvedením do prevádzky na jar 2008 došlo 
k okamžitému poklesu ceny tepla v meste. Bolo to v čase, keď všetky okolité mestá cenu tepla 
zvyšovali. 

Uvedené projekty majú veľa spoločného. Okrem toho, že boli realizované na strednom Slovensku 
a kladú dôraz na využitie obnoviteľných zdrojov, je spoločný aj realizátor a investor. Vykurovanie 
týchto miest zabezpečuje energetická skupina Intech Slovakia, s.r.o. Táto spoločnosť sa dohodla s 
jednotlivými mestami na spolupráci, ktorej výsledkom sú nižšie náklady ich obyvateľov na vykuro-
vanie.

Dosiahnuté výsledku boli inšpiráciou pre Žarnovicu. Aj tu sa mesto v minulom roku rozhodovalo, 
ako ďalej pokračovať v zabezpečení vykurovania. Rozhodovalo sa medzi zabezpečením modernizácie 
vlastnými silami alebo spoluprácou so skúsenou spoločnosťou. Vzhľadom na rozvojové plány mesta 

prevládol názor, že svoje vlastné prostriedky môže mesto využiť aj v iných oblastiach v prospech 
obyvateľov a vo vykurovaní nadviaže spoluprácu s investorom, ktorý odbremení rozpočet mesta od 
investičných výdavkov Najmä ak to bude mať pozitívny dopad aj na obyvateľov v podobe nižších 
nákladov na teplo. Zavážili aj výsledky, ktoré si zástupcovia mesta mohli overiť práve v Hriňovej a 
Hnúšti.

Od prvého januára tohto roku tak mestské vykurovanie spravuje spoločnosť Intech Slovakia, s.r.o. 
a Žarnovica sa pripojila k veľkému stredoslovenskému projektu využitia biomasy s cieľom zníženia 
nákladov na vykurovanie. A pravdepodobne neurobila zle, pretože aj tu sú po niekoľkých mesiacoch 
prvé reálne výsledky.

Hneď po prevzatí spoločnosti sa nový investor (v úlohe nájomcu systému vykurovania) pustil 
do prípravy projektu využitia biomasy a modernizácie rozvodov tepla. Ešte v januári stihol podať 
aj žiadosť o spolufi nancovanie z fondov EÚ. Dnes už je jasné, že bol úspešný a do Žarnovice príde 
príspevok aj z týchto zdrojov. Vďaka tomu, bude pozitívny dopad pre obyvateľov mesta ešte výraz-
nejší, ako sa pôvodne predpokladalo. Biomasou začnú v Žarnovici kúriť už na jeseň tohto roku a ku 
komplexnej výmene rozvodov v meste dôjde v roku 2010. Žarnovica tak v priebehu dvoch rokov získa 
nový a moderný systém vykurovania s nízkou cenou tepla pre obyvateľov.

Celý projekt je však zaujímavý aj z iného pohľadu. Nezahŕňa len samotné vykurovanie. Keďže je 
veľký dôraz kladený na využitie biomasy, bolo potrebné vybudovať aj komplexný systém jej zabez-
pečenia. Vznikol tak stredoslovenský systém spracovania biomasy, ktorý tiež zastrešuje spoločnosť 
Intech Slovakia, s.r.o. Ide o to, že celý projekt je v oblasti zásobovania biomasou nezávislý. Funguje 
tak, že odpadové drevo sa zbiera v lese, moderné a mobilné technológie ho priamo v teréne spracujú 
na štiepku a dopravné prostriedky dovezú ku kotolni. 

Tento spôsob garantuje dostatok biomasy a jej cenu. Dôležité je aj to, že vo všetkých mestách sa 
vďaka tomu vytvorili nové pracovné príležitosti. Netreba zabúdať aj na skutočnosť, že peniaze, ktoré 

sa doteraz platili za plyn a teda odchá-
dzali mimo regiónu, zostávajú dnes v 
platbách za drevnú surovinu priamo v 
regióne. To prispieva k ďalšiemu rozvoju 
lokálnej ekonomiky.

Stredné Slovensko sa teda môže pý-
šiť skutočne unikátnym a komplexným 
energetickým projektom. Čaká ho ďal-
ší rozvoj a je možné, že postupne sa 
k nemu pripoja aj ďalšie mestá, ktoré 
majú záujem zabezpečiť pre svojich oby-
vateľov lacné a stabilné vykurovanie.

Ivan Ďuďák, Intech Slovakia, s.r.o.

 Hnúšťa Hriňová Žiar Banská Zlaté Zvolen
   nad Hronom Štiavnica Moravce
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Inzercia

V dňoch 23. a 24. 4. 2009 sa vo 
Sv. Antone konali majstrov-
stvá Slovenskej republiky 
v odborných zručnostiach 
žiakov stredných odborných 
škôl a stredných odborných 
škôl lesníckych pod záštitou 
predsedu BBSK doc. Ing. Mila-
na Murgaša, CSc.

Areál Múzea privítal účastníkov 
súťaže prekrásnym prostredím a 
príjemným počasím, ktoré vydrža-
lo až do konca súťaže.

Poznávanie drevín, zdravotná 
príprava, stínka, odvetvovanie, 
montáž reťaze a kombinovaný 
rez dôkladne preverili vedomosti 
a zručnosti súťažiacich. To, že sa 
jedná o skutočné majstrovstvá, po-
chopili nielen účastníci súťaže, ale 
aj diváci. Pre divákov boli pripra-
vené atrakcie v podobe rybolovu, 
predvádzania dravcov a rôznych 
zaujímavých súťaží. V dlhoročnej 
histórii tejto súťaže boli po prvý raz 
pozvané aj stredné lesnícke školy, 
ktorých žiaci si so zápalom zme-
rali sily so žiakmi SOŠ (bývalých 
SOUL). V súťažnej disciplíne stín-
ka bol po prvý krát na Slovensku 

použitý nový súťažný spôsob stína-
nia stromu na cieľ podľa pravidiel 
Majstrovstiev sveta dospelých.

Súťaž družstiev vyhralo druž-
stvo usporiadateľskej školy SOŠ, 
Šoltésovej 5, Banská Štiavnica a v 
jednotlivcoch si prvú cenu odnie-
sol Dominik Karljak zo SOŠL Tvr-
došín.

Poďakovanie za bezproblémo-
vý a kvalitný priebeh súťaže patrí 
nielen samotným organizáto-

rom – SOŠ, Šoltésovej 5, Banská 
Štiavnica, súťažiacim pretekárom, 
rozhodcom, divákom, ale aj spon-
zorom, bez podpory ktorých by 
sa súťaž nedala uskutočniť. Zvlášť 
ďakujeme hlavným sponzorom: 

Banskobystrický samosprávny 
kraj, STIHL Košice, Lesy SR, Od-
borový zväz DLV. Naše poďako-
vanie patrí aj Múzeu vo Svätom 
Antone.

Ing. Andrea Bednářová, riaditeľka SOŠ

Celoslovenská súťaž lesníckych zručností
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Banskoštiavnický skrášľovací 
spolok v spolupráci so Základnou 
umeleckou školou pripravili vý-
tvarnú súťaž, ktorá priblížila po-
hľad detí a mládeže na ulicu Dolná 
ružová. Súťaž priniesla veľmi pek-
né práce, ktoré si môžete pozrieť 
vo vestibule ZUŠ. Otvorenie vý-
stavy bolo začiatkom plánovacieho 
stretnutia verejnosti k úpravám 
tejto krásnej časti historického 
centra. Ďakujeme všetkým účast-
níkom a tešíme sa z pekných vý-
sledkov. Do budúcnosti plánujeme 

nadanie našich detí znovu uplatniť 
pri skrášľovaní svojho okolia. Veď 
Dolná ružová začína za ZUŠ a prá-
ve tento priestor si veľmi pýta este-
tizáciu a pomocnú ruku. 
Výsledky súťaže

1. kategória - MŠ:

1. Emma Mária Baranyaiová 
(ZUŠ)
2. MŠ Nezábudka
3. Katarína Matejková (ZUŠ)
2. kategória - 1. stupeň ZŠ:

1. Barbora Ivaničová (ZUŠ)
2. Dianka Danková (ZUŠ)

3. žiaci 3.a 4. roč. ZŠ s MŠ M. Hella 
Štiavnické Bane
 3. kategória - 2. stupeň ZŠ + stred-

né školy:

1. neudelené
2. Mirka Čečetková (ZUŠ), Barbo-
ra Henčelová (ZUŠ)
3. žiaci 5. roč. ZŠ s MŠ M. Hella 
Štiavnické Bane

Víťazi získali hodnotné ceny – 
výtvarné potreby pre svoj ďalší 
umelecký rast. Ceny im budú odo-
vzdané na ZUŠ tento týždeň. BŠSS

„Ako by mohla vyzerať Dolná ružová“

Inzercia

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Banskej Štiavnici

Realizácia národného projektu

NP IIIa Vzdelávanie a príprava pre trh práce a zamestnanecká prax

v predĺženom období implementácie do 30.júna 2009

na ÚPSVaR v Banskej Štiavnici

Sektorový operačný program Ľudské zdroje (SOP ĽZ)

Priorita 1:Rozvoj aktívnej politiky trhu práce

Opatrenie 1.3:Rozvoj vzdelávania a prípravy uchádzačov o zamestnanie s cieľom zlepšiť ich možnosti na trhu práce

Implementácia NP IIIa Vzdelávanie a príprava pre trh práce a zamestnanecká prax pokračuje do 30.6.2009.

ÚPSVaR Banská Štiavnica predložil v rámci Výzvy na predkladanie pro-
jektov na Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny 13 projektov, z ktorých 
hodnotiaca komisia schválila 12.

V priebehu mesiaca marec 2009 bolo vzdelávanie a príprava pre trh práce 
dohodnuté v počte vyše 240 UoZ v sume viac ako 64 000 €.

V rámci vzdelávania a prípravy pre trh práce sa v mesiaci marec 2009 
realizujú kurzy: kuchár, obsluha stavebných strojov, zvárač, tesár, jednodu-
ché a podvojné účtovníctvo, opatrovateľstvo v krajinách EÚ s pokračovaním 
opatrovateľstvo s nemeckým jazykom, základy práce s počítačom, vodič sku-
piny „D“, práca v zariadeniach cestovného ruchu.

V mesiaci apríl 2009 sa pripravuje realizácia kurzov pilčík a odborná prí-
prava na skúšku osôb poverených výkonom fyzickej ochrany alebo pátrania (SBS) v dohodnutom počte vyše 30 UoZ a sume viac 
ako 8 000 €.

Veríme, že realizované vzdelávanie rámci NP IIIa umožní i v čase hospodárskej krízy uchádzačom o zamestnanie zlepšiť celkovú 
orientáciu na trhu práce, schopnosť hľadať, získať a udržať si zamestnanie, zlepší zamestnateľnosť, umožní získať zamestnanie u 
konkrétneho zamestnávateľa, alebo začať prevádzkovať samostatnú zárobkovú činnosť.

Projekt je podporený v rámci operačného programu SOP ĽZ spolufi nancovaného z Európskeho sociálneho fondu.

Riadiaci orgán: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny, Bratislava

Strana SMER pozýva všetkých 
občanov mesta a okolia na tradič-
né prvomájové oslavy do Kysihýb-
la, ktoré sa uskutočnia dňa 1. mája 
2009 od 13:00. Program: pre naj-
menších je pripravené vozenie na 
koníkoch, vozenie sa na hasičskom 
aute, módna prehliadka, kynolo-
gický výcvik pod vedením p.Kore-
ňa, bohatá tombola, diskotéka.

Pre účastníkov prvomájových 
osláv je pripravené občerstvenie a 
chutný guláš. V prípade nepriazni-
vého počasia sa akcia ruší.

Pozvánka
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Dňa 1. mája 1989 nás 
opustila naša mama a 
stará mama Mária Ja-
níková, rod. Bakaljaro-
vá, učiteľka a dlhoroč-
ná členka Červeného 
kríža, život ktorej bol 
pevne spätý s rodnou 
Banskou Štiavnicou. 
Milovala ju a do po-
sledných síl jej, svojej rodine a starým a 
opusteným spoluobčanom dávala zo seba 
len to najlepšie. S láskou spomínajú dcéra 
Gabriela Trcková a vnučky Adriana Budinská 
a Erika Lalíková s rodinami.

„Čas beží v radosti i v žiali 
a rok sa minul ani sme sa nenazdali. 
Na tvoj hrob dávame kytice ruží 
a do nich padajú naše slzy.“

Dňa 10. mája 2009 
uplynul rok od náhlej 
smrti Vojtecha Ježe-
ka z Banskej Štiavni-
ce. 
Aj keď smútok v srdci 
máme, vždy s láskou 
na Teba spomíname. 

Manželka, syn a 
dcéry s rodinami

Oznamy

Mestská knižnica v B.Štiavnici 
pripravila pre všetkých svojich 
12-15 ročných čitateľov nultý 
ročník súťaže o prestížny titul 
„Kráľ čitateľov“, ktorý sa ude-
ľuje každoročne v mnohých 
mestách na Slovensku. Súťaž 
v minulom roku nadobudla 
rozmery celoslovenskej ob-
ľúbenosti, keď sa po prvý krát 
uskutočnil aj Celoslovenský 
snem kráľov čitateľov- víťazov 
z knižníc jednotlivých miest. Ten 
vlaňajší bol v Martine, tento rok 
sa organizácie ujala Trnava. A kto 
bude ten šťastný, alebo šťastná, čo 

získa vstupenku na snem a spolu s 
ňou kráľovskú korunu, diplom a 

hodnotnú cenu? To sa 
dozvieme 
dňa 6.5. 

2009 t.j. v stredu, keď sa uskutoční 
zápolenie o nášho KRÁĽA/KRÁ-
ĽOVNÚ. Miesto konania je Mest-

ská knižnica, Nám. sv. Trojice č. 3 
v Rubigalle na 1. poschodí, odd. 
pre deti a mládež, začiatok o 14:30. 
Pozývame všetkých tínedžerov, 

ktorí majú radi knihy, sú 
našimi čitateľmi, trošku už 
povyrástli z detských roz-
právok a titul Kráľ čitateľov 

sa im celkom pozdáva, aby 
prišli zabojovať a rozšíriť tak 

rady kráľov čitateľov na Slo-
vensku. Vieme, že na to mnohí 

z vás majú, tak príďte! Štiavni-
ca predsa vždy bola kráľovským 

mestom!
kk

Súťaž o kráľa čitateľov Pozvánky
Kubánsky majáles

9. mája sa uskutoční veľkolepý 
KUBÁNSKY MAJÁLES! Príďte si 
zatancovať a zabaviť sa do Kato-
líckeho gymnázia od 20.00 hod. 
Vystúpia: Azucar Cubana a Ma-
chos latinos. Vstupné: 15 €, 22 € 
(s večerou). Jeden miešaný drink 
zdarma! Info: 045/694 96 50, 0911 
218 459. Lístky môžete zakúpiť na 
odd. kultúry, Rubigall, 2. posch. 

Deň Matiek
Živena – spolok slovenských 

žien v Banskej Štiavnici a MsÚ 
v Banskej Štiavnici vás srdečne 
pozývajú na Deň Matiek, ktorý 
sa uskutoční v pondelok 11.mája 
2009 o 16.hod. v hoteli Grand Ma-
tej. Čaká na vás bohatý kultúrny 
program, tombola a malé občer-
stvenie. Na príjemné posedenie s 
vami sa tešia organizátori.

 
Rybárske preteky

Mesto Banská Štiavnica a 
Miestna organizácia Slovenského 
rybárskeho zväzu v Banskej Štiav-
nici pozývajú všetkých rybárov, 
priaznivcov a priateľov lovu rýb 
na tradičné rybárske preteky, kto-
ré sa uskutočnia v piatok 8. mája 
2009 na jazere Počúvadlo. Tak 
ako každoročne ponúkame okrem 
príjemne stráveného dňa pri naj-
krajšom z banskoštiavnických ja-
zier aj tradične výborné rybárske 
špeciality, lákavú tombolu a hlav-
ne pohodu a dobrú náladu!

V sobotu 9. mája 2009 vás zá-
roveň pozývame na Detské rybár-
ske preteky na Belianskom jazere, 
ktoré organizuje Mesto Banská 
Štiavnica a MO SRZ v spoluprá-
ci s Centrom voľného času. Príďte 
povzbudiť mladých rybárov a po-
deliť sa s nimi o príjemne strávený 
deň. S pozdravom Lovu Zdar!

Organizačný výbor

Poakovanie
Redakčná rada Štiavnických 

novín sa touto cestou chce poďa-
kovať jej bývalej členke p. PhDr. 
Nore Bujnovej, CSc. za jej dlho-
ročnú prácu v redakcii Štiavnic-
kých novín. Svojou svedomitou 
prácou mapovala dianie v našom 
meste a prinášala zaujímavé prí-
spevky pre čitateľov Štiavnických 
novín, za čo jej patrí obdiv a 
uznanie. Redakčnú radu Štiav-
nických novín opúšťa na vlastnú 
žiadosť. Ďakujeme! 

RRŠN

Kde bolo, tam bolo, bola raz jed-
na neobyčajná záhrada, v ktorej 
namiesto zeleniny rástli rozprávko-
vé bytosti…

Už dávnejšie ju obdivujem. Zá-
hradu, či skôr ovocný sad, ktorý sa 
nachádza v obci Banský Studenec 
a je dobre viditeľný aj z jazernej 
hrádze, pretože sa rozprestiera 
na protiľahlom kopci rovno nad 
hlavnou cestou. Je plný prekvapení 
v podobe drevených hríbikov, sli-
mákov, korytnačiek, medvedíkov 
a iných roztomilých bytostí. Sú 
vkusne zakomponované v teréne 
medzi mladými ovocnými stroma-
mi. Autormi týchto rezbárskych 
diel sú majitelia pozemku, pán Ľu-
bomír Spišiak so synom Ľubomí-
rom, ktorý je vyučeným rezbárom 
na SOU lesníckom v B. Štiavnici. 
Láska k drevu a práci s ním ich 
priviedla na myšlienku, vytvoriť si 

takúto neobyčajnú galériu a potešiť 
nielen seba, ale aj všetkých okolo-
idúcich. To sa im, a určite nielen v 
mojom prípade, podarilo. Ich diela 
sú zhotovené z dubového dreva, 
ktoré pomerne dobre odoláva po-

veternostným podmienkam. Ne-
korunovanou kráľovnou a stráž-
kyňou pozemku je nádherná veľká 
a prísne sa tváriaca socha kobry 
kráľovskej.

Janka Bernáthová

O neobyčajnej záhrade
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MÚZEÁ
starý zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 18:00

nový zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00

banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9:00 - 18:00

galéria J. Kollára
 utorok - sobota 9.00 - 17.00

mineralogická expozícia
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00
kammerhof
 pondelok - sobota 9:00 - 17:00

štôla glanzenberg
 utorok až sobota 11.00 a 13.00
 (pre vopred nahlásené skupiny)
múzeum vo svätom antone
 utorok - sobota 9.00 - 16.00

VÝSTAVY
Banská Štiavnica - Mesto 
svetového dedistva
 4.9. - 30.4.09, Berggericht

Múzeá otváracie hodiny

Dňa 17.4.2009 sa konala v Zdru-
ženej strednej škole obchodu a 
služieb na Povrazníku. Výročná 
členská schôdza SZTP B.Štiavnica. 
Výročnej schôdze sa zúčastnilo 
246 členov a 3 hostia. Za republi-
kové centrum: predsedníčka Ing. 
Vrábelová Monika, za ÚPSVaR 
riaditeľ Ing. Šulek Štefan, za mesto 
B.Štiavnica: primátor Mgr. Balžan-
ka Pavol. Správu o činnosti pred-
niesla predsedníčka: Anna Peťko-
vá. V správe uviedla akcie, ktoré 
pre svojich členov pripravil výbor 
SZTP: 1. Zájazd do Podhajskej a 
Chalmovej, 2. Výstava a posede-
nie „Od srdca k srdcu, 3. Športový 
deň, 4. Turistika-okolie Kalvárie, 
5. Oslava jubilantov a iné. Správu 
o hospodárení predniesla hos-
podárka: Blažena Havranová. V 
správe uviedla zrušenie platného 
miesta tajomníčky a na základe 
toho každú stredu od 8 – 12 hod. 
vykonávajú túto činnosť 2 členovia 
výboru. Na schôdzi boli udelené 
vyznamenania: plakety, ktoré do-
stali: 1. Ing. Marcel Palovič, 2. Za-

jacová Emília, 3. Cútová Emília, 4. 
Havranová Blažena. Ďakovné listy 
dostali: 1. manželia Debnárovi, 2. 
Ing. Ingrid Filipová, 3. p. Furmá-
neková. Za poskytnutie miestností 
pre výročnú schôdzu SZTP patrí 
srdečná vďaka p. riaditeľke: Gre-
gáňovej – ZSŠOaS na Povrazníku, 
za občerstvenie ďakujeme Jánovi 
Michaleovi zo Štiavnických Baní. 
Srdečná vďaka patrí sponzorom, 
ktorí poskytli vecné ceny do tom-
boly, p. Ing. Štefanovi Šulekovi, 
primátorovi Mgr. Pavlovi Balžan-
kovi, COOP Jednote Drieňová, 
Slovenským parketám, Ondrejovi 
Binderovi a mnoho ďalším. Ďakuj-
me pracovníčkam COOP Jednota a 
pracovníčkam Felicita za priprave-
nie balíčkov. O kultúrny program 
sa postarali deti z MŠ 1. mája pod 
vedením p.učiteľky Bartkovej a 
Gašparovej. Členovia sa im od-
menili veľkým potleskom. Ďalším 
bodom programu bol prednesený 
plán práce na rok 2009, v ktorom 
sú naplánované akcie: Športový 
deň, Od srdca k srdcu, Zájazd do 

Podhajskej, Turistika – Počúvadlo, 
Oslava jubilantov, Zájazd do diva-
dla a ďalšie. O všetkých akciách sa 
môžu členovia informovať každú 
stredu v kancelárii SZTP. Prítomní 
členovia vyslovili maximálnu spo-
kojnosť s priebehom a programom 
členskej schôdze výboru SZTP.

Karol Melcer

Poďakovanie
Vážená p. riaditeľka, MŠ na Ul. 

1. mája, Mgr. Gašparová!
Dovoľte nám, aby sme vám to-

uto formou, čo najsrdečnejšie po-
ďakovali v mene nás, i všetkých 
členov našich výborov za nád-
herný a pútavý program, ktorý 
predviedli deti z vašej škôlky pod 
vedením p.učiteľky Bartkovej a za 
vašej asistencie. Dôkazom úspeš-
nosti programu bol častý potlesk a 
úsmevy prítomných. Do ďalšej va-
šej ušľachtilej práce prajeme vám a 
vášmu pedagogickému zboru veľa 
úspechov. 

Anna Peťková, predsedníčka ZO SZTP, 

Ivan Madara, predseda OC SZTP

Výročná schôdza SZTP

V rámci prehliadky 
expozícií Starého 
zámku – archeologickej 
expozície, expozície 
barokovej plastiky a 
makety oltára majstra 
MS, streleckých terčov 
a historických zbraní, 
expozícií venovaných 
kováčskemu, fajkár-
skemu, hodinárske-
mu remeslu, ale aj 
pôvodných žalárov a 
mučiarne a vyhliadky 
na mesto..., ponúkame 
v máji 2009 aj výstavku 
rôznych typov starých 
čiapok.

Čiapky boli našimi pra-
covníčkami konzervované 
a reštaurované a aj z tohto 
dôvodu sme ich vybrali 
z depozitárov múzea, a pripravi-
li pre našich návštevníkov malú 
ukážku.

Pozoruhodné sú honosné čiap-
ky banských úradníkov z 18. a z 
19. storočia rôznych typov, ale 

aj špecifi cká čiapka aušusníka, k 
slávnostnej baníckej uniforme. 
Tzv. napoleónsky klobúk s baníc-
kym emblémom zo začiatku 19. 
storočia patril vyššiemu banskému 
úradníkovi.

Zaujímavé sú čiapky 
mestských hajdúchov s 
iniciálmi SV (Selmecz 
Város) a banských hajdú-
chov z Kammerhofu. Me-
dzi vojenské zaraďujeme 
napr. čiapku dôstojníka 
rakúsko-uhorskej armá-
dy, ktorá patrila Štefanovi 
Kuthimu (od r. 1895 pô-
sobil v našom meste ako 
policajný kapitán, od roku 
1907 hlavný policajný ka-
pitán). 

Celkom iného typu je 
čiapka cechmajstra, prav-
depodobne cechu zlatní-
kov z 19. storočia. V roku 
1732 bolo v Banskej Štiav-
nici šesť zlatníkov, pričom 
banskoštiavnický cech 
zlatníkov mal svoje štatúty 
z roku 1650. Banské mestá 

patrili k hlavným strediskám zlat-
níctva na Slovensku. 

Od mája je Starý zámok otvo-
rený denne od 9,00 do 18,00 hod., 
tešíme sa na Vašu návštevu.

Mgr. Eva Lovásová

Prehliadka expozícii Starého zámku
Čiapky banícke, hajdúske, policajné, vojenské, cechmajstra (18. - 20. stor.)
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Sudoku4 7 6 9 8

3 7 4 2

2 8 1 9 7

7 2 3

9 5 6 7

1 7 4

5 7 2 1 3

6 4 9 2

7 4 8 5 6

5 9 3 7 1 6 2 8 4

2 4 1 5 3 8 7 9 6

6 8 7 2 9 4 1 3 5

7 3 8 4 6 1 9 5 2

9 2 4 8 7 5 6 1 3

1 5 6 3 2 9 8 4 7

4 6 5 9 8 2 3 7 1

8 7 2 1 5 3 4 6 9

3 1 9 6 4 7 5 2 8

Vážení lúštitelia! Výhru vo 
výške 3,5€ (100,-Sk) si vý-
herca môže prevziať v po-
kladni Klientskeho centra. 
3,5€ vyhráva Jozef kopál, 
Hviezdoslavova 5, Banská 
Štiavncia.

Ako hrať Sudoku? Mriežku 
vyplňte tak, aby v každom 
stĺpci, riadku a vo všetkých 
štvorcoch boli čísla od 1-9, 
tak aby sa neopakovali:

Pripravila: A. Rihová

Správne riešenie Sudoku z 
minulého čísla: 

5. máj, utorok o 19.00, fi lmový klub oko

CHE GUEVARA: REVOLÚCIA
Hrdina alebo masový vrah? Prvá časť dvojdielneho veľkofi lmu kultového režiséra Stevena Soderberga, zachytáva 
ako sa z lekára Ernesta Guevaru stáva revolucionár a hrdina "Che" Guevara. V novembri 1956 sa Fidel Castro preplavil 

na Kubu spolu s 80 rebelmi. Jedným z nich bol aj Ernesto "Che" Guevara, argentínsky lekár, ktorého s Castrom spájal 
spoločný cieľ: zvrhnúť skorumpovaného diktátora Batistu.

dráma, Špan./USA, 131', MN12, 2€/1,5€

7. máj, štvrtok o 18.00, Spojená cirkevná škola – Katolícky spolok, Kammerhofská 1, 
telocničňa

S TEXASKAMI OKOLO SVETA
Veľký celovečerný program súboru Texasky s ukážkami tanečných štýlov z rôznych krajín 
sveta. Výnimočný program pre Štiavničanov v podobe, v akej ho ešte nemohli vidieť. 
Vstupné: 1€

9. máj, sobota o 18.30, kino Akademik

STRÁŽCOVIA
Doba maskovaných hrdinov, ktorí bránili mesto je už dávno. Boli poslaní do dôchodku. Po čase začne hrdinov vo výslužbe niekto likvidovať. 
Rorschach sa ako posledný z nich púšťa do pátrania po vrahovi. 
komiks, VB/USA/Kanada, 163', MN15, 2€

Organizátor: Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu, info: tel.č.:045/6949650-51, kultura2@banskastiavnica.sk 

DHZ mesta Banská Štiavnica 
vás pozýva na Deň otvore-
ných dverí. 4. mája 2009 od 
9:15 hod, pred Hasičskou 
zbrojnicou DHZ mesta Banská 
Štiavnica.

Prpgram: 

Prehliadka hasičskej zbrojnice a  -
oboznámenie sa s históriou DHZ 
mesta Banská Štiavnica
Ukážky zásahovej požiarnej tech- -

niky
Novinka DHZ a Vodná záchrana,  -

s.r.o., (ukážka techniky, záchran-
ný čln)
Ukážky činnosti DHZ mesta  -

Banská Štiavnica (možnosť stať sa 
na chvíľu hasičom)
Ukážky poskytovania prvej po- -

moci a techniky záchranárov 
(možnosť stať sa na chvíľu záchra-
nárom)

POZOR!!!! Príďte sa pozrieť, za-
pojte sa do súťaží a vyhrajte zaují-
mavé ceny !!!

Súťaž o najlepšieho hasiča -
Súťaž o najlepšieho záchranára  -
A čo ešte bude? No predsa ob-

čerstvenie
Príďte hasiť, príďte zachrániť, 

príďte sa zabaviť, alebo si skrátka 
urobiť len príjemný deň.

Tešíme sa na vás!
dobrovoľní hasiči a partneri podujatia

Deň otvorených dverí u DHZ
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Kúpim  menšiu ovocnú zá-
hradu v okolí BŠ aj bez chatky. 
Tel.: 0918 804 476 

Predám  rekreačný dom na 
Hornej Rovni, cena dohodou, 
tel.č.: 0905 551 673

Predám  na 90% prerobený 
3-izbový byt na sídlisku Drie-
ňová, cena 1.mil. Sk (33 194 €) 
a dohoda, tel.č.: 0904 687 462

Predám  2-izbový kompletne 
prerobený byt na Križovatke, 
cena: 39 800€ (1 200 000,-Sk), 
tel.č.: 0911 595 949

Predám  2,5 izbový byt pod 
Kalváriou, tel.č.: 0918 142 474

Predám  2-izbový byt, tel.č.: 
0944 151 512

Predám  3-izbový byt v OV 
na Drieňovej, cena dohodou. 
Tel.č.: 0905 427 197

Predám  2-izbový byt pod 
Kalvároiu, tel.č.: 0918 874 027

Predám  2-izbový byt v BŠ 
pod Kalváriou, tel.č.: 0918 649 
063

Prenajmem  obchodné a kan-
celárske priestory v budove Šin-
dlerky na Dolnej 18, tel.č.: 0905 
441 170, 0905 436 835

Prenajmem  záhradnú chat-
ku na Štefultove, tel.č.: 0903 
121 901

Prenajmem  2-izbový byt na 
Križovatke, tel.č.: 0903 322 177, 
00420 604 412 130

Dáme  do prenájmu 2 pre-
pojené miestnosti s celkovou 
plochou 5,8 x 5,4 m, ÚK + el. 
energia, Dolná 27, B.Štiavnica, 
tel.č.: 045/691 39 18 

Dám  do prenájmu reštaurá-
ciu – pizzériu v Banskej Štiavni-
ci, tel.č.: 0904 364 616

Dáme  do prenájmu 1– iz-
bový byt v Banskej Štiavnici 
(oproti Autoškole p. Bosáka). 
Cena nájmu 160 euro – bez 
energií mesačne. Informácie na 
mobil. čísle 0908 551 422

Dám  do prenájmu 1-izbový 
byt na Dolnej ul. od mája, tel.č.: 
0915 039 498

Lacný  podnájom na Križo-
vatke ponúkam nevydatej žene 
alebo študentke, mobil: 0902 
120 035

Vymením  rodinný dom so 
záhradou na peknom slnečnom 
mieste v BŠ za 3-izbový byt s 
garážou na Drieňovej s doplat-
kom cenového rozdielu, kon-
takt: 0949 356 786

KULTÚRA, ŠPORT

V piatok sa uskutočnil už 
5.ročník Náckovej Štiavnice, 
ktorý sa niesol v znamení 
celoživotného diela Jozefa 
Osvalda, významného inter-
préta postavy štiavnického 
Nácka.

Podujatie sa začalo cestova-
ním zo Zvolena do B.Štiavnice 
tzv. „štiavnickou Ančou“ a sláv-
nostným sprievodom Štiavnicou 
s príchodom za zvukov baníckej 
klopačky a spevom baníckych 
piesní do reštaurácie Penziónu 
Kachelman. Prednášku „Nácko 
a jeho vydarenye djetke“ pred-
niesol „náckológ“ Ing. R.Kaňa v 

bravúrnej náckovštine. Vrcholom 
podujatia bola súťaž v prednese 
Náckove špásy a vtipy, ktoré boli 
vyhodnotené porotou, potleskom 
a vecnými darmi. Najviac sa dari-
lo p. Šibalovi. Ďalším programom 
bol kvíz zo znalosti „stjavnyč-
tiny“, ktorého sa zúčastnili dve 
družstvá zložené z hostí zo Zvo-
lena a B.Štiavnice, ktorí boli za 
vedomosti ohodnotení peknými 
vecnými darmi. Na záver progra-
mu Klub historickej techniky pri 
Rušňovom depe Zvolen predsta-
vil obrázky rôznych starých aj 
nových lokomotív a vozňov, kto-
rým sa tešili hostia zo Zvolena, 
Prievidze, Handlovej ako aj štiav-

nického okolia.
Pekné a milé podujatie ne-

smierneho kultúrno - spolo-
čenského významu pripravili: 
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-
nícky spolok v B.Štiavnici, Mesto 
B.Štiavnica, Mesto Zvolen, BBSK 
- POS ZH, pracovisko BŠ, Žive-
na – spolok slovenských žien v 
BŠ, Klub historickej techniky pri 
Rušňovom depe Zvolen a mode-
rátori programu pani M.Petrová a 
pán J.Furinda.

Už teraz sa tešíme na ďalší roč-
ník Náckovej Štiavnice, aby sa 
nezabúdalo na šírenie dobrého 
humoru a štiavnického nárečia. 

Lýdia Schneiderová

Náckova Štiavnica 2009

V sobotu 25.4.2009 sa usku-
točnilo prvé z tematických 
sprevádzaní pod názvom „Prí-
behy starej Štiavnice“. Stretli 
sme sa na Námestí sv.Trojice 
so sprievodcom p. Andrejom 
Ebertom, ktorý nás s úsme-
vom privítal a hneď začal 
pútavo rozprávať o štiavnic-
kom stratovulkáne a kaldere 
o rozmeroch 18x22 km. 

Stáli sme na námestí, pod kto-
rým sa nachádza asi najväčší 
„podzemný ementál“ a mnohé z 
budov skrývajú tajomstvo štôlní, 
v ktorých sa dolovali drahé kovy. 
Už za Bélu IV. si panovník strážil 
poklady banských miest paten-
tom „čo je v zemi, patrí panov-

níkovi“. Všimli ste si ornamenty 
na budove archívu? Predstavujú 
symboly predmetov vyučovaných 
na svetoznámej Baníckej aka-
démii. Malá nenápadná budova 
banky pôvodne slúžila ako obáva-
ný mestský žalár. Názov Ružová 
ulica podľa všetkého nie je odvo-
dený od ruží, ale od najbohatšej 
banskoštiavnickej rodiny Rossel. 

Unikátne Slovenské banské mú-
zeum – Kammerhof nám pootvo-
rilo dvere, p. Ebert aj za pomoci 
p. Sombathyovej nám ozrejmili 
svetové prvenstvá Banskej Štiav-
nice, aj ako sa vyvíjal spôsob ťaž-
by pred použitím pušného prachu 
a po ňom. Zhliadli sme funkčné 
makety vytvorené Štiavničanmi, 
ktoré znázorňujú presný chod 

banských strojov. Predstavte si, 
že drevo, ktoré máte nachystané 
doma na celú zimu, by nestačilo 
ani na 2 dni udržania obrovské-
ho atmosferického parného stroja 
v chode. Vedeli ste, že v budove 
Kammerhofu môžete vidieť štiav-
nický poludník (ale choďte tam 
o 13:00 hod.), či hlavný trezor 
sídla komorského grófa kde bol 
uložený mimo iného aj slovenský 
poklad počas II. sv. vojny? Ani 
my sme ich nevideli a tak si uro-
bím výlet s rodinou a vrátim sa 
do Slovenského banského múzea 
pozrieť si všetkých 14 miestnos-
tí. A už teraz sa teším na ďalšie 
avizované stretnutie venované 
sakrálnym pamiatkam v Banskej 
Štiavnici.  DP

Príbehy starej Štiavnice ožiliReality

Doteraz to bol najsil-
nejšie obsadený turnaj z 
turnajov, ktoré sa hrali v 

Banskej Štiavnici o čom svedčí i 
fakt, že žiaden šachista z okresu 
Banská Štiavnica sa neumiestnil 
do 5.miesta a štyria favorizova-
ní šachisti z Banskej Štiavnice 
sa prepadli až do stredu koneč-
nej tabuľky. Výsledky: 1. miesto: 
Toma Rudolf (MŠK Žiar nad 
Hronom), 2. miesto: Zaťko Gre-
gor (ŠK Levice), 3. miesto: Šan-

dor Lukáš (CC Sklené Patriots), 
ďalší z nášho okresu: 6. miesto: 
Zicho Tony (Št. Bane), 8. miesto: 
Grega Jaroslav (BŠ), 9. miesto: 
Bosák Štefan (BŠ), 10. miesto 
Hipszki Július (BŠ), 11. miesto: 
Jancsy Peter (BŠ), 13. miesto: Ko-
leda Ivan (BŠ), 15. miesto: Maj-
sniar Ján (BŠ). 

V kategórii nad 60 rokov obsa-
dili 2. miesto: MUDr.Grega Jaro-
slav (BŠ) - 8. miesto v konečnej 
tabuľke a 3. miesto: Bosák Štefan 

(BŠ) - 9. miesto v konečnej tabuľ-
ke. 

V kategórii do 18 rokov obsadi-
li 2. miesto: Kováč Ľubomír (BŠ) 
- 21. miesto v konečnej tabuľke a 
3. miesto Palou Tomáš (BŠ) - 24. 
miesto v konečnej tabuľke. 

Na korektný priebeh turnaja 
dohliadal hlavný rozhodca Sta-
nislav Kuchyňa. Srdečná vďaka 
patrí všetkým, ktorí pomohli pri 
realizácii turnaja.

red

Veľkonočný šachový turnaj
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Poltár – B.Štiavnica 2:0 

(1:0)

Jurica (32’ Macko) Halát, 
Necpal, Hanzlík A., Poprac, Šima, 
Hanzlík P., Želiar, Hrabko (75’ Rus-
nák), Kminiak, Čiliak

Nevýrazná hra na súperových 
ihriskách pokračovala aj v Poltári. 
Chýbalo viac nasadenia pobiť sa o 
lepší výsledok. Začali sme hrať až 
pred koncom stretnutia, čo je dosť 
neskoro. V 1 polhodine sa hral 
slabý futbal z oboch strán. Všetky 
akcie končili pred 16-kou. Chýbal 
nám moment prekvapenia. V 31’ 
prišla vysoká lopta do našej 16-ky, 
s ktorou sme si neporadili a domá-
ci išli do vedenia. Pri tejto akcii sa 
zranil Jurica a miesto neho išiel do 
brány Hanzlík P. V posledných mi-
nútach sme domácich zatlačili pred 
ich pokutové územie s cieľom zís-
kať aspoň bod, čo domáci využili 
v rýchlom protiútoku do otvorenej 
obrany už v nadstavenom čase na 
zvýšenie jednogólového vedenia.

1. Ružiná 17 14 1 2 45:15 43
2. JUPIE BB 17 12 3 2 43:22 39
3. Brusno 17 11 1 5 40:24 34
4. Kalinovo 17 9 2 6 26:24 29
5. Poltár 17 9 1 7 32:31 28
6. Tisovec 17 7 4 6 23:17 25
7. Hajnačka 17 8 0 9 38:39 24
8. Dolná Strehová 17 7 1 9 32:35 22
9. Hliník nad Hronom 17 6 3 8 33:40 21

10. Banská Štiavnica 17 6 2 9 28:28 20
11. Veľký Blh 17 6 2 9 27:38 20
12. Revúca 17 6 0 11 30:35 18
13. Jesenské 17 3 3 11 21:39 12
14. Hnúšťa 17 3 1 13 17:48 10

Hokejový výsledok
Poltár – B.Štiavnica 6:4 (3:1)

Góly: Budinský D. 2, Lupták, 
Ostramok

Budinský V. – Brák, Číž, Lupták, 
Sojka, Beňadik, Drexler, Ostramok, 
Hudák D. (70’ Židík) Budinský D., 
Hudák M.

Stretnutie prvých dvoch muž-
stiev prinieslo kvalitný futbal z 
oboch strán. Hral sa otvorený 
útočný futbal, o čom svedčí aj ko-
nečný výsledok. Obe mužstvá viac 
mysleli na útok ako na obranu a 
tak Budinský V. mal plné ruky a 
nohy práce a zaskvel sa 
niektorými bravúr-
nymi zákrokmi, 
ktorými privá-
dzal domácich 
útočníkov do 
zúfalstva, keď 
naša defenzíva 
krívala na obe 
nohy. Aj keď ví-
ťazná šnúra sa skon-
čila, v tomto stretnutí 
nevyhral lepší, ale šťastnejší.

1. Banská Štiavnica 16 13 2 1 54:23 41
2. Poltár 16 9 2 5 43:25 29
3. Fiľakovo 16 8 4 4 32:19 28
4. Dolné Hámre 16 9 1 6 35:27 28
5. Hliník nad Hronom 16 7 4 5 33:32 25
6. Hriňová 16 7 3 6 34:20 24
7. Revúca 16 6 5 5 33:35 23
8. Sliač 16 6 3 7 23:24 21
9. Šalková 16 6 3 7 33:39 21

10. Krupina 16 6 2 8 28:45 20
11. Tomášovce 16 5 3 8 24:33 18
12. Tornaľa 16 5 2 9 25:38 17
13. Jesenské 16 4 2 10 33:42 14
14. Detva 16 1 4 11 18:46 7

Št. Bane – Radvaň 5:1 (3:1)

Góly: Michálek, Osvald, Holmík, 
Šimko, Sochor

Jednoznačné vysoké víťazstvo 
domácich, ktorí idú tvrdo za svo-
jím cieľom.

1. Sásová 17 11 3 3 37:20 36
2. Štiavnické Bane 17 10 2 5 38:27 32
3. Badín 17 10 1 6 36:22 31
4. Žarnovica 17 9 2 6 34:23 29
5. Žiar nad Hronom B 17 8 5 4 22:15 29
6. Selce 17 9 0 8 25:29 27
7. Hrochoť 17 8 2 7 42:27 26
8. Čierny Balog 17 8 1 8 30:28 25
9. Šalková 17 7 4 6 36:37 25

10. Dolné Hámre 17 5 6 6 29:34 21
11. Kováčová 17 6 2 9 31:31 20
12. Radvaň 17 5 2 10 22:35 17
13. Lutila 17 4 3 10 28:55 15
14. Zvolenská Slatina 17 2 1 14 21:48 7

I.trieda: B. Belá – Bzenica 3:0
III.trieda: Prenčov – Hr. Dúb-

rava 8:1
III.liga SŽ: Sliač – 

B.Štiavnica 4:2 (0:2), 
gól: Pastier, Schrom, 
MŽ: Sliač – B.Štia-
vnica 0:8 (0:4), góly: 
Šemoda 3, Lacko 2, 

Totkovič 2, Meňuš

Kam na futbal?

IV.liga dohrávka 14.kolo 1.5. o 
16:30 Hnúšťa – B.Štiavnica, 19.kolo 
3.5. o 16:30 B.Štiavnica – Tisovec
V.liga dohrávka 14.kolo 1.5. o 
16:30 Kováčová – Št.Bane, 19.kolo 
3.5. o 16,30 Sásová – Št.Bane
I.trieda 19.kolo 3.5. o 16:30 
H.Hámre – B.Belá
III.trieda 13.kolo 3.5. o 14:00 Š. 
Podhradie – Prenčov
IV.liga dorast dohrávka 14.kolo 
1.5. o 14:00 Tornaľa – B. Štiavnica, 
19.kolo B.Štiavnica – Sliač prelože-
né na 13.5.
III.liga SŽ a MŽ dohrávka 14.kolo 
1.5. o 10:00 a 12:00 Brusno –B.Štia-
vnica, 19.kolo 2.5. 10:00 a 12,00 
B.Štiavnica – Badín FUDO

Slabá hra vonku pokračuje

Dňa 18. apríla 2009 
sa na krytom bazéne 
v Žiari nad Hronom 

uskutočnilo 4.kolo Bansko-
bystrického pohára v plávaní. 

Pretekári Plaveckého klubu 
Banská Štiavnica si viedli veľmi 
úspešne, keď aj bez Adamského 
a Hriňáka získali 26 medailí – 17 
zlatých, 3 strieborné a 6 bronzo-
vých. Veľmi dobré časy zaplávala 
Denisa Tenkelová a výborne za-
plával aj Matúš Berlanský, ktorý 
sa zlepšuje od pretekov k prete-
kom. Ostatní plavci podali tiež 
spoľahlivé výkony. 
Žiaci kategória „C“:

Šimon Ernek: 2. 200m prsia - 
4.30,07, 3. 50m prsia - 55,07, 3. 
100m prsia - 2.09,08
Žiaci kategória „B“:

Matúš Berlanský: 1. 50m voľný 
spôsob - 33,68, 1. 100m prsia – 
1.33,93, 1. 200m voľný spôsob – 
2.38,54, 1. 50m znak – 41,15, 1. 
100m poloh. pretek – 1.27,52, 2. 
100m voľ. spôsob – 1.14,42
Matej Ernek: 1. 50m motýlik – 
41,70, 1. 100m motýlik – 1.47,95, 
3. 50m znak – 44,67, 4. 100m voľ. 
spôsob – 1.25,17, 4. 200m voľ. 
spôsob – 3.04,20, 5. 50m voľ. spô-
sob – 36,90
Žiaci kategória „A“:

Denisa Tenkelová: 1. 50m voľ. 

spôsob – 28,92, 1. 200m voľ. spô-
sob – 2.22,53, 1. 100m voľ. spôsob 
– 1.05,12, 1. 100m pol. pretek – 
1.13,64, 1. 50m motýlik – 30,50, 1. 
100m prsia – 1.22,22
Monika Maruniaková: 1. 100m 
znak – 1.18,80, 3. 50m motýlik – 
36,22, 1. 200m znak – 2.49,64, 3. 
50m voľ. spôsob – 32,37, 3. 50m 
znak – 37,48, 4. 100m voľ. spôsob 
– 1.13,32
Juniori:

Marek Konečný: 1. 50m prsia – 
38,61, 1. 100m prsia – 1.20,37, 1. 
200m prsia – 2.59,54, 2. 100m pol. 
pretek – 1.22,24, 4. 50m znak – 
39,32, 6. 50m voľ. spôsob – 32,61.

Karol Melcer

Plavci pokračujú v úspechoch

Strelecká CENA DRE-
VO - PET SERVIS

Presne dva tucty súťa-
žiacich sa odprezentovalo na ve-
rejnej regionálnej streleckej súťaži 
pod názvom „Cena DREVO-PET 
SERVIS LUTILA“. Tá sa konala 
19. apríla na strelnici v Rudne 
nad Hronom a jej usporiadateľom 
bola ZO SZTŠ SLOVALCO ZH. 
Bola to vlastne prvá tohtoročná 
súťaž v streľbe z guľových zbraní v 
našom regióne, ktorú organizoval 
SZTŠ. Súťaže sa zúčastnili aj 4 čle-
novia ZO SZTŠ Liba B.Štiavnica a 
všetci boli úspešní.

Disciplína športová maloka-
librovka 30 rán bola určená pre 
kategórie dorastenci, dorastenky, 
kadeti, kadetky, ženy a seniorky. 
Jasne najúspešnejší bol 18-ročný 
Richard Šimek (ZO SZTŠ Liba 
BŠ), ktorý nastrieľal 289 kruhov, 
čo je splnený limit I. výkonnost-
nej triedy kadetov. Jeho klubový 
kolega 17-ročný Peter Lupták na-
strieľal o 10 kruhov menej (splne-
ný limit II. VT kadetov) a skončil 
druhý. Tretia bola Slávka Pročko-
vá (ZO SZTŠ Slovalco ZH) s 268 
kruhmi. 

V spoločnej kategórii juniorov 
a mužov presvedčivo zvíťazil Pe-
ter Lupták (SZTŠ Liba BŠ), ktorý 
nastrieľal 280 kruhov (splnený 
limit III.VT mužov). Druhý bol 
19-ročný junior Roman Šinkovič 
(ZO Rudno n. Hr.) s 259 a tretí 
jeho klubový kolega Jaromír Mel-
čík s 253 kruhmi.

V kategórii seniori A zvíťazil 
Ivan Bublák (ZO SZTŠ Slovalco 
ZH) s 286 kruhmi pred klubovým 
kolegom Ing. Jozefom Gocníkom, 
ktorý mal len o 2 body menej. 
Obaja splnili limit II. VT. Tretí 
bol Ján Bartoš (ZO Rudno) s 273 
kruhmi (splnený limit III.VT).

V kategórii seniori B zvíťazil 
Anton Kukla (ZO SZTŠ ZA) s 272 
kruhmi (splnený limit III. VT) 
pred Ľubomírom Drbohlavom 
(ZO Liba BŠ) s 258 a JUDr. Miro-
slavom Sabakom st. (ZO Rudno n. 
Hr.), ktorý nastrieľal 242 kruhov.

Všetky 4 najúspešnejšie trojice 
usporiadatelia odmenili športový-
mi pohármi, ktoré boli zakúpené 
z fi nančného prostriedku od Pet-
ra Víglašského-Drevo-Pet Servis 
Lutila. Športoví strelci – členovia 
SZTŠ nášho regiónu tak touto sú-
ťažou úspešne otvorili tohtoročnú 
streleckú sezónu v streľbe z guľo-
vých zbraní. Ing. Jozef Piecka

Strelecká súťaž
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INZERCIA

Inzercia Služby

Tradi ný dodávate  kvalitného palivového dreva v našom meste 
ponúka celoro ne v r.2009:

I.tr. 25 cm – do sporáku – 55 €
 33 cm – do krbu – 50 €
 33 cm – do pece – 47 €
 50 cm – do krbu – 45 € 
 50 cm – do pece – 40 €

Cena za 1 prm vrátane dovozu, vyloženia, triesok.
Ponúkame kosenie parciel pro   technikou, odvoz bioodpadov.

9:

enianiaia ttt irierieesoksok

0910 422 922

Ponúkame vám nové modely záhradníckeho a lesného nára-
dia s novou koncepciou motorov 2Mix a 4Mix.
- píly, krovinorezy, vyžína e, plotostrihy, drvi e
- fúka e a vysáva e, parkové kosa ky
- tlakové isti e (WAP)
- záru ný a pozáru ný servis
- brúsenie re azí

DIANA – Po ovnícke potreby autorizovaný predajca a servis, Ul. Dolná 2 (pod Plavár ou), 
Banská Štiavnica, tel.-fax: 045/691 16 47, 0903 510 942, e-mail: majer1@stonline.sk

STIHL-Viking jarná AKCIA!
STIHL-Viking jarná AKCIA!

Výrazné zníženie cien od 1. apríla do 30. júna 2009 

Výrazné zníženie cien od 1. apríla do 30. júna 2009 

Naše nohy nás nosia 
každý deň. Zaslúžia si 
teda, aby sme sa o ne 

príkladne starali.

PEDIKÚRA
(suchá, mokrá)

Martina Jarabeková
Objednávky 

prijímam na tel. č. 
0908 933 882

Zavolajte, prídem 
k Vám!

Vám ponúka za výhodné ceny:
- zahrani né svadobné šaty
- svadobné doplnky
- detské šaty pre druži ky, 
sv. prijímanie a kon  rmáciu

Banská Štiavnica, 8. mája 16 
(pod Kalvária)

Tel.: 045/691 28 94, 0905 944 087

SALÓN NIKA
poži ov a svadobných šiat

Bližšie info na tel.č.: 
0908 079 375

č.: č :č :č.: č :čč.: č.ččč.ččč.

Čistenie pleti s fran-
cúzskou kozmetikou 
NouriFusion, úprava 
obočia, denné, nočné 
líčenie E. Fukhouser 
New York a Artistry.

Tepovanie a istenie 
autointeriéru pro   te-

pova om Kärcher, cena 
pod a zne istenia.

Mobil: 0905 453 085, 
0907 760 960

Predám vodomerné 
šachty plastové, výroba 

plastových nádrží, 
oprava nárazníkov. 

Tel. .: 0905 453 085

PRVÁ STAVEBNÁ SPORITE A 
JEDNOTKA V STAVEBNOM SPORENÍ

OBCHODNÝ ZÁSTUPCA

JOZEF BE O
!!!POZOR ZMENA!!!
(kancelária je pres ahovaná 

do priestorov Barbory)
Križovatka 5

969 01 Banská Štiavnica
0905 418 616, 
0918 716 729, 

jbeno@fo.pss.sk

Otváranie hodiny:
Pondelok a štvrtok
10:00 - 15:30 hod.

Sporte u nás bez rizika a získajte 
maximum. Prí te sa poradi  alebo na 

požiadanie prídeme za Vami!

Murárske, zatepľovacie práce , 
tel.č.: 0903 271 161

Dovoz  krbového štiepaného 
dreva, tel.č.: 0903 121 901

Vykonávam  búracie a výkopové 
práce, tel.č.: 0914 138 988

Kúpim  miešačku, tel.č.: 0914 
138 988 

Predám  biele sudové víno á 
1€/1l, tel.č.: 0918 771 867

Predám  autobatériu 12 V 50Ah 
v záruke 20 mesiacov, cena 50 €, 
tel.č.: 0904 638 644

Predám  2 ks bujačky, 0903 955 121
Predám  Simson skúter SR 50, 

3kW, modrej farby, r. výr. 1990, 
zachovalý stav. Cena: 340 € + do-
hoda, tel.č.: 0905 790 596

Lacno  predáme vrecovaný per-
lit, kúpime starú ryolitovú dlažbu, 
kontakt: 0904 822 527


